
 
 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. PASCOLI – A. DE STEFANO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
Via F.lli Aiuto, 16 - 91016 Erice - Casa Santa (TP) - Tel. 0923/565660 

C.M.: TPIC84700E – C.F.: 93090480810 
  PEO: tpic84700e@istruzione.it  PEC: tpic84700e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icpascolidestefano.edu.it 
 

Prot. n. 531/IV.2                         Erice, 18/09/2023  

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

Sito Web  
Atti 

Oggetto: Decreto Pubblicazione Graduatoria Definitiva docenti del “Gruppo di supporto tecnico operativo 
alla progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli 
ambienti” - PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. 

Titolo Progetto: “Learning Evolution” 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21398  
CUP: C54D23000220006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:tpic84700e@istruzione.it
mailto:TPIC84700E@pec.istruzione.it
http://www.icpascolidestefano.edu.it/


VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 
- Next Generation Classrooms; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO l’accordo di concessione prot. 41943 del 17/03/2023; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 0000794/U del 20/04/2023; 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”; 
PRESO ATTO  in particolare della FAQ n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  
di progettazione; 
VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano 
“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento 
del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento 
di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone, nonché gli eventuali costi strettamente connessi al rispetto degli obblighi di 
pubblicità del finanziamento dell’Unione europea”; 
VISTE le “Istruzioni operative” prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, rendicontazione, audit e valutazione, in particolare: studi, 
analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio 
delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica. I costi per l’espletamento di tutte queste attività non possono essere imputati alle risorse del PNRR 
e, quindi, non possono formare oggetto di rendicontazione all’Unione europea.”; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 03/01/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 98 del 27/01/2023;  
CONSIDERATO che l’incarico di componente del“Gruppo di supporto tecnico operativo alla progettazione, 
all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli ambienti” è una 
attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 
esecuzione sul progetto; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 
istituzionali del personale della scuola; 
VISTO l’avviso interno prot. n. 108/IV.2 del 04/0492023 - Avviso interno per la selezione di docenti 
partecipanti al Gruppo di supporto tecnico operativo alla progettazione, all’allestimento degli ambienti, 
all’addestramento alle attrezzature e alla didattica degli ambienti;  
CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto l’11/09/2023 alle ore 10.00; 
VISTO  l’elenco delle candidature pervenute entro il termine di presentazione delle domande – prot. n. 
311/IV.2 del 12/09/2023; 
VISTO il verbale di valutazione delle istanze pervenute, prot. n. 304/IV.2 del 12/09/2023; 



VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 312/IV.2 del 12/09/2023; 
VISTO che non sono pervenuti ricorsi avverso la suddetta graduatoria provvisoria;  
 
 

DECRETA 
 

La pubblicazione della graduatoria definitiva per il reclutamento di n. 3 docenti partecipanti al “Gruppo di 
supporto tecnico operativo alla progettazione, all’allestimento degli ambienti, all’addestramento alle 
attrezzature e alla didattica degli ambienti” per la realizzazione del progetto “Learning Evolution” - Codice 
Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21398 - CUP: C54D23000220006 - PNRR – Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
GRUPPO DI SUPPORTO TECNICO OPERATIVO ALLA PROGETTAZIONE, 
ALL’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI, ALL’ADDESTRAMENTO ALLE ATTREZZATURE E 
ALLA DIDATTICA DEGLI AMBIENTI 
 

Cognome e Nome Punteggio complessivo 
LOMBARDO PIETRO SALVATORE  50 

MANNO ALESSANDRA 55 
MUSTAZZA ANGELA  10 

 

Avverso il presente provvedimento di approvazione della graduatoria definitiva, è ammesso ricorso al TAR 
entro il termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data 
di pubblicazione.  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto 
- Home page sez. PNRR e in Albo on line e Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti. 
 
 
                                   Il Dirigente Scolastico                                                                                                                         
                                                                                                                                Prof.ssa Antonina Filingeri 
 

 


		2023-09-18T11:27:57+0000
	FILINGERI ANTONINA




